Il faut également remarquer que le commentaire cesse parfois d'être une simple étude de cas ponctuels pour laisser la place à un petit catalogue plus systématique de phénomènes rhétoriques. Mais dans ces cas-là, ce léger changement de méthode est appelé par le texte lui-même : c'est parce qu'il trouve chez Térence une succession d'arguments de différents types, par exemple, qu'Eugraphius est contraint de les énumérer. Sa volonté n'est alors nullement de faire une liste exhaustive telle que l'on en trouverait dans un traité de rhétorique, mais seulement, comme toujours, de commenter le texte en progressant linéairement. Deux passages de ce type sont particulièrement significatifs :

Vt dixi supra, deliberatiuae praecepta percurrit : a facultate 370 CAPIAS TV ILLVM VESTEM ... 371 PRO ILLO TE DVCAM ... TE ILLVM ESSE DICAM ; deinde ab utili 372 TV ILLIS FRVERE COMMODIS QVIBVS TV ILLVM DICEBAS MODO et reliqua ; deinde an fieri possit 374 QVANDOQVIDEM ILLARVM NEQVE TE QVISQVAM NOVIT NEQVE SCIT QVI SIES PRAETEREA FORMA ATQVE AETAS IPSA EST FACILE VT PRO EVNVCHO PROBES¹³.

Hic breuiter omnia argumenta [...] colligamus. Ac primum quaeso collocetur : casta est mulier et eadem, quae fuit ante, perseuerat, quod ianua eius clausa est, quod seruus pulsauit fores, quod anus processit, quod ostium aperuit, quod continuo ingressus est seruus, quod et ipse ingressus sum, quod statim anus pessulum rursus foribus obdit, quod ad lanam redit, quod textentem telam studiose ipsam inuenimus, quod mediocriter uestitam, quod sine auro, quod ita ornatam quemadmodum sibi ornantur, quod nulla mala re expolitam muliebri, quod ad lanam redit, quod textentem telam studiose ipsam inuenimus, quod mediocriter uestitam, quod sine auro, quod ita ornatam quemadmodum sibi ornantur, quod

12 Pour la synthèse des emprunts d'Eugraphius aux *artes rhetoricae* sur la question des *status*, cf. Luigi Pirovano, *art. cit.*, p. 108.

13 *ad Eun.* 369 *sqq.* (Comme je l'ai dit plus haut, il passe en revue les règles de la délibération : il argumente par la possibilité 370 CAPIAS TV ILLVM VESTEM ... 371 PRO ILLO TE DVCAM ... TE ILLVM ESSE DICAM ; ensuite par l'utile 372 TV ILLIS FRVERE COMMODIS QVIBVS TV ILLVM DICEBAS MODO et ainsi de suite ; et enfin par le fait que c'est réalisable 374 QVANDOQVIDEM ILLARVM NEQVE TE QVISQVAM NOVIT NEQVE SCIT QVI SIES PRAETEREA FORMA ATQVE AETAS IPSA EST FACILE VT PRO EVNVCHO PROBES.)

nulla mala re expolitam muliebri, quod capillus ab ea reiectus circum caput fuerat negligenter, quod ancilla cum ea texebat pannis ipsa contacta¹⁴.